
Procuradoria-Geral de Justiça 
End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 
 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Editais.....................................................................................................................................................................2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Atos normativos......................................................................................................................................................2 
Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Concursos Públicos................................................................................................................................................6 

 
 

Porto  Alegre, 30 de janeiro de 2015. Edição n° 1597 

JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068

Digitally signed by JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 

Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID, ou=AR VALID CD, 

cn=JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068 

Date: 2015.01.30 09:17:22 -02'00'



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 30 de janeiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1597 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

EDITAL N.º 029/2015– PGJ 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determi-
nou o arquivamento do Expediente Administrativo PR.00958.06365/2014-2. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de janeiro de 2015. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA,  
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 
 

PORTARIA N.º 0292/2015 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL SPERB RUBIN, no uso de suas 
atribuições legais resolve Prorrogar, com fulcro no Artigo 212 da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94, o prazo para a conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, SPU.PR.01055.00204/2014-9, por sessenta (60) dias, a contar do dia 30 de janeiro de 2015. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de janeiro de 2015. 
Registre-se e Publique-se. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO 000307-09.00/14-5 
 

CONTRATADA: SENAC - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM E COMÉRCIO; OBJETO: Inscrição do servidor Potiberê Viei-
ra de Carvalho no Módulo III do “Curso Técnico em Administração”, na modalidade EAD; VALOR TOTAL: R$ 1.080,00; DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO: em 28 de janeiro de 2015, pelo Subprocurador
-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos em Exercício, Dr. Marcelo Lemos Dornelles.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de janeiro de 2015.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PROCESSO Nº 001490-09.00/14-8 

 

CONTRATADA: CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS LTDA. - EPP; OBJETO: acréscimo e supressão ao objeto do ajuste de 
materiais e serviços, resultando no acréscimo, ao preço total do ajuste, da quantia de R$ 67.786,40; prorrogação do prazo máximo de 
conclusão e entrega da obra, por 90 dias, a contar de 28 de janeiro de 2015; prorrogação do prazo de vigência contratual, por 03 
meses, a contar de 16 de junho de 2015; desmembramento do pagamento correspondente à última parcela do cronograma físico-
financeiro em 04 parcelas; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Natureza da 
Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea “b” e §1º, bem como artigo 57, § 1º, incisos IV, 
da Lei Federal n.º 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de janeiro de 2015.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 30 de janeiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1597 

 3 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
E RATIFICAÇÃO 

CO.30469 
 

CONTRATADA: GRUPO EDITORIAL SINOS S/A; OBJETO: Renovação da assinatura anual do JORNAL NH para a Promotoria de 
Justiça de Novo Hamburgo/RS; VALOR TOTAL: R$ 408,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 
8.666/93; RATIFICAÇÃO em 28 de janeiro de 2015, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos em exercí-
cio, Dr. Marcelo Lemos Dornelles.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de janeiro de 2015.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA 

PROCESSO N.º 84-09.00/14-7 
 

CONTRATADA: ONDREPSB RS SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA.; OBJETO: acrescer, ao objeto do ajuste, 01 (um) posto de 
vigilância armada, 8h48min, segunda a sexta, diurno, a ser instalado no prédio sede da Promotoria de Justiça de Sapucaia do Sul/
RS, a partir do dia 02 de fevereiro de 2015, resultando no acréscimo, ao preço mensal do contrato, dos seguintes valores: Montante 
‘A’: R$ 2.277,55, Montante ‘B’: R$ 548,58, Montante ‘C’: R$ 283,49 (estimado) e Montante ‘D’: R$ 239,46; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.37, Rubrica 3702; FUNDAMENTO LE-
GAL: artigo 65, inciso I, alínea b, e § 1º, da Lei Federal n.º 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de janeiro de 2015.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

PROCESSO N.º 2936-09.00/14-1 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 98/2014 

 
No dia 27 de janeiro de 2015, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
para registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa AIHA DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI, vencedora 
do item abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS nos 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; pelas Leis Federais nos 
8.666/93 e 10.520/02; e pelas Leis Estaduais nos 11.389/99 e 13.191/09;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de janeiro de 2015.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 PROCESSO N.º 2936-09.00/14-1 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 98/2014 
 

No dia 09 de janeiro de 2015, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
para registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa METALICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS LTDA., vencedora 

Item Designação Descrição Qtde. 
VALOR 

UN. 

1 
Bloco autônomo 
de iluminação. 

Bloco autônomo de iluminação de emergência com acionamento automático 
na falta de energia, bivolt, base em poliestireno alto impacto na cor branca, 
difusor prismático, chassi refletor na cor branca, autonomia superior a 2 horas 
em capacidade máxima, com lâmpadas LED, dotada de bateria selada de 
Lítio, com fluxo luminoso em capacidade máxima superior a 100lm. MARCA: 
AIHA MODELO: AH-LUM-30-LED 

1000 R$ 14,80 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 30 de janeiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1597 

 4 

dos itens abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS nos 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; pelas Leis Federais nos 
8.666/93 e 10.520/02; e pelas Leis Estaduais nos 11.389/99 e 13.191/09;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de janeiro de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 2936-09.00/14-1 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 98/2014 

 
No dia 27 de janeiro de 2015, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
para registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa ODETE L. B. BEZ EPP, vencedora do item abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS nos 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; pelas Leis Federais nos 
8.666/93 e 10.520/02; e pelas Leis Estaduais nos 11.389/99 e 13.191/09;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de janeiro de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 2936-09.00/14-1 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 98/2014 

 

No dia 09 de janeiro de 2015, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
para registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa INTRAL S. A. INDÚSTRIA DE MATERIAIS ELÉTRICOS, vencedora dos 
itens abaixo: 

Item Designação Descrição Qtde. 
VALOR 

UN. 

2 

Luminária 
autônoma de 
sinalização, 
dupla face 

para indica-
ção de rota 

de fuga. 

Luminária autônoma do tipo dupla face, com acionamento automático na falta de 
energia, bivolt, base em poliestireno alto impacto na cor branca com indicação de 
SAÍDA com seta. A placa indicativa deverá ser verde com as letras brancas. 
Iluminação por LED 3w, duração mínima ligada de 3 horas. 
Dimensões mínimas: Comprimento 250 mm Altura – 150 mm 

MARCA: SEGURIMAX 
MODELO: 23754 

100 R$ 75,00 

Item Designação Descrição Qtde. VALOR UN. 

3.1 
Lâmpada Fluo-
rescente 32w 

Lâmpada fluorescente tubular T8, 32w; fluxo luminoso de 2700lm; tem-
peratura de cor 3800 a 4200 K; IRC maior ou igual a 75%; vida mediana 
maior ou igual a 15.000 horas. 

MARCA: PHILIPS 
MODELO: TLDRS 32W-S84 ECO  

6000 R$ 7,90 

3.2 
Lâmpada Fluo-
rescente 16w 

Lâmpada fluorescente tubular 16w; T8; fluxo luminoso de 1200 lm; tem-
peratura de cor de 3800 a 4200 K; IRC maior ou igual a 75%; vida medi-
ana maior ou igual 10.000 horas. 

MARCA: PHILIPS 
MODELO: TLDRS 16W-S84 ECO 

200 R$ 7,90 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 30 de janeiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1597 

 5 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS nos 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; pelas Leis Federais nos 
8.666/93 e 10.520/02; e pelas Leis Estaduais nos 11.389/99 e 13.191/09;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de janeiro de 2015.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

APOSTILA 
PROCESSO N.º 4427-0900/12-0 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com fulcro no § 8º do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o expediente em epígrafe, 
para fazer constar o reajuste do Contrato de Acesso ao Sistema de Cadastramento e Acompanhamento de Processos – TJP 
[Contrato AJDG n.° 226/2012], do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, celebrado com a empresa PROCERGS – 
Companhia de Processamento de Dados do Estado do Rio Grande do Sul, conforme dispõe a cláusula quinta do ajuste, a contar do 
mês de dezembro 2014, com base na variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 (doze) meses, de 3,66%, passando a vigorar os valores 
constantes da tabela abaixo: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de janeiro de 2015.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULAS DOS TERMOS DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
 

PR.00826.00002/2015-4 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça André Barbosa de 
Borba, ID n.º 3430928; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa JBR1556, a ser usado na 
execução de tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 12/2013; DATA 
DE ASSINATURA: 29 de janeiro de 2015. 
PR.00827.00063/2013-0 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça  
Camile Balzano de Mattos, ID n.º 3435857; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa IVV9528, 
a ser usado na execução de tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 
12/2013; DATA DE ASSINATURA: 29 de janeiro de 2015. 
PR.00030.00274/2013-6 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça  

Item Designação Descrição Qtde. 
VALOR 

UN. 

4.1 
Reator eletrô-
nico  2x32W 

127V 

Reator eletrônico, 2 x 32w, 127V ou bivolt, fator de potência >=0,97, DHT 
=< 10%, fator de fluxo luminoso >=1 

MARCA: INTRAL 
MODELO: POUP-AFP 6F 2X32 BIV 

600 R$ 15,03 

4.2 
Reator eletrô-
nico 2x32W 

220V 

Reator eletrônico, 2 x 32W, 220V, fator de potência >=0,97, DHT =<10%, 
fator de fluxo luminoso >=1 

MARCA: INTRAL 
MODELO: POUP PLUS 2X32/220/50-60 

2000 R$ 19,84 

Até 20.000 consultas – por milhar R$ 347,67 

De 20.001 até 40.000 consultas – por milhar R$ 243,36 

Acima de 40.001 consultas – por milhar R$ 156,44 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 30 de janeiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1597 

 6 

Diego Rosito de Vilas, ID n.º 3435954; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa IVO2732, a 
ser usado na execução de tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 
12/2013; DATA DE ASSINATURA: 29 de janeiro de 2015. 
PR.00944.00003/2015-9 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça  
Ecléia Silvani Deuchle, ID n.º 3449629; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa IVN7247, a 
ser usado na execução de tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 
12/2013; DATA DE ASSINATURA: 29 de janeiro de 2015. 
PR.00001.00141/2015-7 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça  
Marcio Abreu Ferreira da Cunha, ID n.º 3915697; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa 
IWD9402, a ser usado na execução de tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provi-
mento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 29 de janeiro de 2015. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  29 de janeiro de 2015. 
DANIEL SPERB RUBIN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE ASSESSOR – ÁREA DO DIREITO DO QUADRO DE PESSOAL DE 
PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA – SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
EDITAL N.º 025/2014 

 
RECURSOS QUANTO AO RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIOS 

 

TORNO PÚBLICO que a Comissão de Concurso, tendo em vista o Concurso Público para o cargo de Assessor – Área do Direito, 
Classe “R”, Edital n.º 377/2014, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 29 de agosto de 2014, 
RESOLVE: 
I. INDEFERIR os recursos interpostos pelos candidatos abaixo arrolados: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II. NÃO CONHECER do recurso interposto pela candidata SIMONI BASSANI BIRLEM, inscrição n.º 57.731. 
III. INFORMAR que para ter acesso às respostas aos recursos os candidatos deverão acessar seus cadastros no sítio do Minis-

tério Público (http://concursos.mprs.mp.br/concursos/accounts/login/?next=/concursos/). 

IV. TORNAR DEFINTIVO o resultado e classificação provisórios das provas objetivas, conforme Anexo II do Edital n.º 014/2015, 
publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do sul em 21 de janeiro de 2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de janeiro de 2015. 
IVORY COELHO NETO, 

Gerente da Comissão de Concurso. 

NOME INSCRIÇÃO 

ALEXSANDER MAINARDI 58.195 
ALINI SIMADON 55.853 
DANIELE NENÊ DIAS 60.580 
FERNANDO SIQUEIRA BORGES NETO 59.218 
GABRIELA ARALDI WALTER 54.372 
GIOVANI SILVA DE MORAES 56.783 
IRACEMA JASKULSKI 59.868 
JAMILE COLLETT DA SILVA 60.320 
LEANDRO MARQUES COELHO 61.136 
MÁRCIO MACHADO GARCIA 54.437 
TEILOR SANTANA DA SILVA 56.832 

THIAGO ALVES DUARTE FAERMAN SOARES 59.449 

http://www.mp.rs.gov.br

